ТАЛЬМЕНКА

день за днём
Периодическое печатное издание Тальменского сельсовета № 19

Искитимского района Новосибирской области                  17 окттября 2024 года_______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2024 № 65

с.Тальменка

О создании учебно-консультационного пункта

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

          В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», от 12 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства

Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от

2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения

населения в области гражданской обороны», в целях обучения неработающего

населения Тальменского сельсовета в области безопасности жизнедеятельности,

администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской

области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать в Тальменском сельсовете Искитимского района Новосибирской области

учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

(далее - УКП ГОЧС)  для обучения неработающего населения в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по

адресу: Новосибирская область, Искитимский район, село Тальменка, улица

Кооперативная, 19 .

2. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям на территории Тальменского сельсовета Искитимского

района (приложение № 1).

        3. Признать утратившим силу постановление Тальменского сельсовета

Искитимского района Новосибирской области от 08.12.2015 года № 203 «О создании

учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям в Тальменском сельсовете».

        4. Опубликовать настоящее постановление в информационно-печатном издании

«Тальменка день за днем» и на официальном сайте администрации Тальменского

сельсовета Искитимского района Новосибирской области в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тальменского сельсовета Искитимского района

Новосибирской области            Л.Л.Фомичев

Приложение

к постановлению администрации

Тальменского сельсовета

от 11.10.2024   № 65

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационном пункте

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

1.Общие положения

          Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям (УКП ГО и ЧС) предназначены для обучения населения, не занятого в

производстве и сфере обслуживания (далее – население).

          Создаются УКП в соответствии с требованиями Федерального закона «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Постановлений Правительства Российской Федерации «О порядке

подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций» и «Об

организации обучения населения в области гражданской обороны». Основная их цель

– в максимальной степени привлечь к учебе неработающее население, добиться, чтобы

каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как

мирного, так и военного времени.

  Перед УКП ставятся следующие задачи:

- обучить граждан способам защиты от современных средств поражения;

- выработать у них уверенность в надежности средств и способов защиты от ЧС любого

характера;

- дать практику и привить навыки для действий в условиях чрезвычайных ситуаций

мирного и военного времени;

- повысить морально-психологическое состояние людей, помочь правильно оценить

складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных действий;

- научить население правилам защиты детей и обеспечения их безопасности при

выполнении мероприятий ГО;

- активно пропагандировать (разъяснять) роль, значение и задачи ГО и РСЧС в

современных условиях.

2.Организация работы

 Учебно-консультационные пункты ГО и ЧС создаются при жилищно-

эксплуатационных органах в городах и районах края, в сельской местности – при

администрациях сел и поселков, клубах. Они могут размещаться в технических

кабинетах, комнатах здоровья, в других помещениях.

 Начальник ГО органа местного самоуправления издает приказ (постановление,

распоряжение) о создании учебно-консультационных пунктов, в котором определяет:

- при каких организациях и на какой базе они создаются;

- порядок финансирования;

- порядок работы учебно-консультационного пункта

- материально-техническое обеспечение;

- ответственных за их работу и другие организационные вопросы.

 Общее руководство по подготовке населения в УКП осуществляют начальники

ГО органов местного самоуправления совместно с органами управления по делам ГО и

ЧС всех уровней.

 Контроль за работой пунктов осуществляют должностные лица, назначенные

администрацией органов местного самоуправления. Для этого привлекаются

работники органов управления ГО и ЧС города (района), филиалов УМЦ ГО,  объектов

народного хозяйства, преподаватели и мастера производственного обучения курсов ГО.

  Для проведения практических занятий и отработки наиболее сложных тем

целесообразно привлекать преподавателей курсов ГО  городов,  штатных работников

органов управления по делам ГО и ЧС местного уровня. В сельской местности

организация и проведение занятий в учебно-консультационных пунктах ГО и ЧС

возлагается на сельскую администрацию. Основным планирующим документом

является расписание занятий (консультаций), составленное из расчета 12 часов на

учебный год. Темы занятий и количество часов   на их изучение определяются с учетом

местных условий   и степени подготовленности обучаемых. Расписание занятий

утверждает начальник ГО (глава сельской администрации). Продолжительность одного

занятия согласуется со слушателями учебной группы и, как правило, составляет 45

минут. Работа учебно-консультационного пункта регламентируется годовым учебным

планом, расписанием занятий и распорядком дня.

3.Оборудование и оснащение

 Учебно-консультационные пункты следует оборудовать в строгом соответствии

с современными требованиями и взглядами на теорию и практику ведения гражданской

обороны. Главное требование к ним – наглядность и простота стендов, доступность в

понимании демонстрируемых материалов.

 Каждому пришедшему на пункт,  познакомившемуся с его оснащением, должны

быть понятны реальные возможности защиты от ЧС как в военное, так и мирное время.

С этой целью следует полнее представить все многообразие средств индивидуальной

защиты, медицинского имущества, средств обеззараживания, защитных сооружений

(макетов, схем, рисунков, плакатов).

 Комната должна вмещать до 10 человек и иметь   столы со стульями. У входа

целесообразно иметь вывеску размером 70 х 50 см. На видном месте расположить

распорядок дня и расписание занятий.

 Учебно-материальная база УКП включает помещение, оснащенное техническими

средствами обучения, наглядными и учебными пособиями. Она способствует

повышению качества подготовки людей, позволяет выработать у них высокие

моральные и психологические качества.

 Для проведения занятий и самостоятельной работы населения в классе (кабинете)

рекомендуется иметь следующие технические средства: компьютер, телевизор,

видеомагнитофон, фильмоскоп, приемник радиовещания, телефон.

 Помещение учебно-консультационного пункта следует оборудовать  стендами:

1.«Сигналы ГО и действия по ним».

2.«Виды ЧС и способы защиты».

3.«Порядок и правила проведения эвакуации».

4.«Индивидуальные и коллективные средства защиты».

5.«Простейшие средства защиты органов дыхания и кожи».

6.«Оказание само – и взаимопомощи».

Для проведения практических занятий учебно-консультационный пункт желательно

оснастить следующим учебным имуществом:

- противогазы для взрослых (разные) – 5 шт.;

- противогазы для детей (разные) – 5-10 шт.;

- камера защитная детская КЗД-6 – 1 шт.;

- респираторы (разные) – 10 шт.;

- дозиметры бытовые (разные) – 1-3 шт.;

- огнетушители (разные) – 1-3 шт.;

- ватно-марлевые повязки (ВМП) – 5-10 шт.;

- противопыльные тканевые маски (ПТМ-1) – 3-5 шт.;

- индивидуальный противохимический пакет (ИПП), перевязочный пакет -

индивидуальный (ППИ), аптечка индивидуальная АИ-2 – по 1 шт.;

- бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств

индивидуальной защиты;

- учебно-методическая литература и плакаты по ГО и ЧС из библиотечки журнала

«Военные знания»;

- памятки «Это должен знать и уметь каждый», «Знай и умей»;

- подшивки журналов «Гражданская защита», «Военные знания»;

- кино – и видеофильмы по ГО и ЧС;

4.Методика работы

 Занятия на УКП проводятся в соответствии с программой подготовки

неработающего населения к действиям в чрезвычайных ситуациях.

 С учетом местных условий и подготовленности обучаемых каждый раз тематику

занятий и количество часов устанавливает начальник ГО местного уровня. Обучение

проводится как на плановых занятиях (в объеме 12  часов), так и путем

самостоятельного изучения материала с последующим закреплением  полученных

знаний и навыков при выполнении нормативов или в ходе практических занятий и

тренировок.

 По окончании курса обучения население, не занятое в производстве и сфере

обслуживания, должно:

а) знать:

- основные средства и способы защиты от химически опасных веществ, современных

средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф;

- порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям

органов управления ГО и ЧС на местах;

- правила поведения и основы организации эвакуации в ЧС мирного и военного

времени.

б) уметь:

- пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты, изготавливать

простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;

- правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям

органов управления ГО и ЧС в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;

- оказывать само – и взаимопомощь при травмах, ожогах, переломах, ранениях,

кровотечениях;

- защищать детей и обеспечивать их безопасность при выполнении мероприятий ГО.

Подготовку этой категории населения надо проводить с учетом возраста, состояния

здоровья и других факторов. Значительную часть учебного времени следует отводить

практическим занятиям как в помещении, так и на улице. Тренировки организовывать

с участием работников органов управления по делам ГО и ЧС или членов КЧС местного

уровня.

Занятия можно проводить не только на собственной базе, но и на базе других

учреждений, а также частей ГО. При этом предпочтение следует отдавать

практическим действиям со средствами индивидуальной защиты, бытовыми

дозиметрами, индивидуальными и противохимическими пакетами, аптечкой АИ-2,

пакетом перевязочным индивидуальным.

Особое место отводится кино- и видеофильмам. Они обладают широкими

возможностями морально-психологического воздействия на людей, являются одним из

эффективных средств пропаганды и подготовки. Видеозаписи способствуют лучшему

усвоению сложных вопросов защиты населения и территорий, помогают осознанно

действовать в сложных условиях. Их тематика достаточно разнообразна. В процессе

обучения основное внимание следует обратить на выработку у людей правильного

представления о тех чрезвычайных ситуациях, которые характерны для мест их

проживания, показать реальные масштабы последствий, а главное – рассказать, что

надо делать в каждом конкретном случае. Добиться, чтобы каждый приобрел

практические навыки по применению индивидуальных средств защиты.

Рыбаки спешат завершить осенний сезон и забывают о правилах безопасности

Рыбаки спешат завершить осенний сезон и забывают о правилах безопасности

Специалисты, рекомендуют перед тем, как отправиться на рыбалку: ознакомиться с

прогнозом погоды, проверить заряд батареи на сотовом телефоне, людям, страдающим

сердечно-сосудистыми заболеваниями, взять с собой запас лекарств. Обязательно

следует предупредить родных и близких, рассказать о маршруте следования и времени

возвращения. Главная опасность осенней рыбалки состоит в переменчивости погоды.

Если лодка перевернется, и рыбак окажется в воде, намокшая одежда потянет его вниз,

холодная вода будет сковывать движения. Еще одна опасность осенней рыбалки -

сокращение светлого времени суток. Специалисты рекомендуют не пренебрегать

личной безопасностью и возвращаться на берег, к месту ночлега засветло. Также

необходимо обратить внимание на состояние лодки перед выходом на водоем. Должны

быть исправны и лодка, и весла. Убедитесь в наличии спасательных жилетов, иных

средств спасения. На рыбалке запрещается выход лодок с количеством пассажиров,

превышающим вместимость в лодке, с нарушением грузоподъемности. Запрещается

управлять лодкой в алкогольном опьянении, и в условиях тумана и плохой видимости.

Если Вы стали очевидцем происшествия, или сами попали в беду, звоните:

112 – единый телефон службы спасения 20-121, 8 913 703 71 12 - телефоны ЕДДС

Искитимского района

#искитимскийрайон #безопасность #еддс

Адрес издателя:

633231, ул. Кооперативная 19, с. Тальменка,

Искитимского района, Новосибирской области

Отпечатано:

Администрация Тальменского сельсовета,

Искитимского района, НСО

Тираж:100 экз.